
AUTORITÀ' D'AMBITO A.T.O. n° 3 MESSINA
Servizio Idrico Integrato

Segreteria Tecnico Operativa

Repubblica Italiana la Provincia Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 27 DEL 05/04/2012

Oggetto: Assistenza tecnico organizzativa di supporto per la riorganizzazione
della rete informatica e la redazione del D.P.S. - Esercizio 2012

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della
S.T.O. dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente
Responsabile della stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa,
tecnica e contabile-finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità
necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. ed in piena
autonomia, lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

la determina n° 62 del 14/09/2010 con la quale sono state definite le
regole per l'organizzazione degli uffici e servizi; nella stessa la
Responsabilità dei Sistemi Informatici veniva accorpata alla Segreteria del
Direttore Responsabile;

la determina n° 77 del 23/09/2010 con la quale sono state attribuite al
personale le relative aree professionali;

la determina n° 78 del 23/09/2010 con la quale sono stati nominati i
Responsabili delle Unità Organizzative;

La determina n° 99 del 13/10/2010 con la quale sono stati attribuiti
compiti e funzioni alle Unità Organizzative attribuendo alla U.O.
"Segreteria Direttore Responsabile" anche le funzioni di "Sistemi
informatici ed elaborazione dati";

La determina n° 186 del 29/12/2010 con la quale veniva assegnata al
Dott. Vincenzo Palana la responsabilità dell'U.O. "Segreteria Direttore
Responsabile" nella qualità di Funzionario Direttivo ctg.D;

La determina n° 4 del 17/01/2011 con la quale veniva assegnata al
Dott.Vincenzo Palana la responsabilità dei Sistemi Informatici della
S.T.O.;

La nota n° 843 del 15/03/2011 del F.R.U.O. responsabile della Segreteria
del Dirigente e dei Sistemi informativi con la quale relaziona al Dirigente
responsabile S.T.O. sulle attività dei Sistemi informatici e sulle
problematiche ad essi connesse;

La nota prot.850 del 15/03/2011 di questa S.T.O. che conferma la
necessità di attribuire opportuno supporto per poter perseguire un
efficiente e funzionale organizzazione del sistema telematico di cui è
dotato l'Ente;

pertanto necessario attivare le procedure previste dalla normativa del
Codice Appalti art.125 c.ll del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 per
l'individuazione nell'ambito dei fornitori dell'Ente di una società esperta
nel settore che possa d'intesa con il responsabile della rete: fare un'analisi
della situazione di fatto (risorse umane impegnate, applicativi informatici,
procedure, infrastruttura IT), modellare l'infrastruttura informatica

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689
vtfwvtf.atoacaucmessina.lt - g ìnfoweb(3)atoacquemesslna.ìt - PEC: atoacnuemessinaSipec.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqu



VISTA

VISTA

RITENUTO

VISTO

RITENUTO

DATO ATTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

RITENUTO

operativa, monitorare le attività in progress secondo gli standard con una
ricognizione degli errori ed eventuali sanzioni, i rischi informatici, le
situazioni di blocco, le procedure di backup, ITaggiornamento e la
formazione delle risorse umane, la predisposizione del Documento
Programmatico Sicurezza (D.P.S.) in ossequio al disposto del Codice della
privacy art.19 all.B D.Lgs.196 del 30.06.2003 e quant'altro dovesse
emergere necessario alla luce dell'analisi propedeutica;

La Determina n.49 del 21/03/2011 di questa S.T.O. che affida l'assistenza
tecnico organizzativa di supporto per la riorganizzazione della rete
informatica e la redazione del Documento Programmatico Sicurezza
(D.P.S.) per l'esercizio 2011;

la proposta di preventivo prot. 509 del 07.03.2012 inviata alla società
C.I.ME. s.r.l., la quale, in linea con le sopravvenute esigenze di riduzione
della spesa dell'Ente, applica uno sconto del 20% sul costo annuale per il
supporto e l'assistenza tecnica ad €.8.000,00 oltre IVA;

opportuno, al fine del raggiungimento degli obiettivi prefissati a breve
termine, accettare la predetta proposta ed affidare il servizio in questione
alla società Centro Informatica Meridionale (C.I.ME.) s.r.l., P.I.
01293580831, con sede in Messina Viale Europa, 28, in virtù della elevata
capacità professionale e specialistica nonché dell'attività prestata negli
enti pubblici ed alla Provincia stessa, per un compenso di €.8.000,00 oltre
IVA 21%, pari ad €.1.680,00, per un totale complessivo di € 9.680,00,
fino al 31.12.2012;

l'art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs. 163/2006 (Contratti pubblici) ai
sensi del quale possono essere aggiudicati contratti pubblici mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
qualora, per ragioni di natura tecnica od artistica ovvero attinenti alla
tutela dei diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad
un operatore economico determinato;

pertanto opportuno procedere in ottemperanza all'art.57 comma 2 lettera
b del D.Lg.s. 163/2006 ;

che per la fornitura di che trattasi è stato attivato il CIG n. ZD70450FEA;

che il bilancio di previsione per l'esercizio 2012 è a tutt'oggi in fase di
predisposizione;

il Decreto del Ministero dell'Interno del 16/03/2011 che ha differito il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2011 da
parte degli enti locali al 30 giugno 2011;

l'art. 163, e. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale "nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione (...) gli enti locali possono
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

di assumere l'impegno per l'importo di € 9.680,00 IVA 21% compresa,
con imputazione delo stesso al Titolo 1, intervento cod. 03, cap. 19/00
del redigendo bilancio di esercizio 2012, verificato il rispetto dei limiti di
spesa di cui al menzionato art. 163, e. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., in
considerazione dello stanziamento previsto nell'intervento cod.
101010300 del bilancio di competenza dell'esercizio 2011, approvato
dalla Conferenza d'Ambito con Deliberazione n. 2 del 10/05/2011;

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 • webfax 199171300 - fax 0905731689
vtfvtfw.atoacqueinessina.it - v infoweb@atoacauemessina.it - PEC: atQacouemessinaffllpec.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



VISTO

VISTA

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

CONFERIRE

ACCETTARE

IMPEGNARE

PROVVEDERE

TRASMETTERE

QUANTO SOPRA PREMESSO;

DETERMINA

l'incarico, ai sensi dell'art.125 c.ll del D.Lgs. 163 del 12.04.2006, per le
motivazioni meglio espresse in premessa e con durata sino al 31.12.2012,
alla società Centro Informatica Meridionale (C.I,ME.) s.r.l., P.I.
01293580831, con sede in Messina Viale Europa, 28, per l'assistenza
tecnico organizzativa di supporto per la riorganizzazione della rete
informatica al responsabile dei "Sistemi informatici di rete ed elaborazione
dati" di questa A.T.O. n. 3 S.I.I. - Messina, consistente nelle attività di
seguito riportate, come da proposta di preventivo datata 28/02/2012della
citata società, assunta al prot. S.T.O. n. 509 del 07/03/2012:

1) Analisi dettagliata dei costi relativi a servizi / attrezzature / materiali
di consumo / canoni in essere e ricerca di soluzioni mirate al
contenimento massimo dei costi;

2) Completamento ed affinamento delle attività intraprese nel 2011;
3) Aggiornamento del DPS con le nuove variazioni / implementazioni;
4) Protocollo informatico ed archiviazione documentale;
5) Nuova analisi della situazione di fatto : risorse umane, applicativi

informatici e procedure, infrastruttura IT;
6) Ri-modellazione della infrastruttura informatica ( individuazione degli

attuali disservizi, nuove opportunità tecnologiche, valutazione ed
eventuale migrazione di alcune utenze telefoniche su piattaforma
Voip, Fax Server, Server interno di posta elettronica, Web Server e
portale AT03, ecc.) piano di realizzazione e/o rettifica;

7) Rischi informatici, situazione di blocco, procedure di backup;
8) Formazione delle risorse nell'ambito del supporto;

le condizioni indicate nella citata proposta di preventivo formulata dalla
società C.I.ME. s.r.l. con nota del 28/02/2012, assunta al prot. S.T.O. n.
509 del 07/03/2012;

l'importo di € 9.680,00, I.V.A. al 21% inclusa, con imputazione al Titolo 1,
intervento 03, cap. 19/00 del redigendo bilancio di esercizio 2012,
rientrando lo stesso nei limiti di spesa di cui al menzionato art. 163, e. 1,
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., in considerazione dello stanziamento previsto
nell'intervento cod. 101010300 del bilancio di competenza dell'esercizio
2011, approvato dalla Conferenza d'Ambito con Deliberazione n. 2 del
10/05/2011;

alla liquidazione dell'importo di € 9.680,00, I.V.A. inclusa, mediante
pagamento di n.3 rate trimestrali previa presentazione di fattura,
accertata la regolare esecuzione del servizio e previa formalizzazione di
apposita scrittura privata che dovrà riportare le condizioni contrattuali
previste nella citata proposta del 28/02/2012 ed accettate integralmente
da questa Autorità d'Ambito con il presente provvedimento;

copia della presente determinazione per la pubblicazione all'Albo Pretorio
della Provincia Regionale di Messina.

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689
www.atoacquemessina.lt - a infoweb@atoacQuemessina.it - PEC: atoacouemessina@pec.lt

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



NOTIFICARE

TRASMETTERE

copia della presente al dipendente di questa S.T.O. Dott.Vincenzo Palana,
al Sig. Sarlo Domenico, nonché alla società C.I.ME. s.r.l., che dovranno
restituirle debitamente sottoscritte per notifica.

copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di
Messina.

IL DIRI BILE DELLA S.T.O.

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689
wvtfW.atoacouemessina.lt - v infowebaiatoacquemessina.it - PEC: atoacquemessinaaioec.lt

Chi ama la vita
non spreca l'acqua


